
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadã Honorária à Senhora 

Francisca Gláucia da Rocha Sousa. 

 

  O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais 

e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de 

Marco à Senhora Francisca Gláucia da Rocha Sousa, em reconhecimento 

pelos trinta anos já vividos no Município, tendo participado da fundação da 

Comunidade Católica Filhos de Sião, e pela boa conduta apresentada ao 

longo dos anos de convivência com todos os marquenses. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de 

setembro de 2018. 

 

João Batista Viana 

Vereador 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Francisca Gláucia da Rocha Sousa nasceu em 22 de setembro 

de 1976, na cidade de Parnaíba – Piauí, passando lá boa parte de sua 
infância. Como seu pai tinha o trabalho de maestro de banda de música, 
foi morar em Camocim e, posteriormente, em Chaval. No ano de 1988, 
veio com sua família residir em Marco, onde está até os dias atuais. É filha 
de Francisco Araújo Sousa e Sebastiana Fonteles da Rocha. Iniciou sua 
vida escolar em Parnaíba, dando continuidade nas cidades em que morou 
posteriormente. Ao chegar a Marco, cursou a quarta série primária na 
Escola de 1º Grau de Marco, permanecendo lá até a 8ª série. Ingressou 
na 1ª série do 2º grau no Centro Educacional São Manuel, onde concluiu o 
Ensino Médio. É graduada em Pedagogia e especializada em História, 
Alfabetização e Letramento e Gestão Escolar. Seu sacramento do Batismo 
foi realizado na cidade em que nasceu e a Eucaristia, Crisma e Matrimônio 
na Paróquia de São Manuel de Marco, sendo quase todos celebrados pelo 
pároco Monsehor Waldir Lopes de Castro, tendo, a Crisma, sido realizado 
pelo Bispo Dom Walfrido Teixeira Vieira. Em 11 de março de 2000, casou-
se com Regis Diniz Mendes Fonteles. Dessa união, nasceram quatro filhos: 
João Pedro Rocha Fonteles, Pedro Lucas Rocha Fonteles, Maria Tereza 
Rocha Fonteles e Ana Júlie Rocha Fonteles. Iniciou sua vida profissional 
como membro da Banda de Música Municipal, onde passou um grande 
tempo de sua adolescência. Foi também atendente em uma loja no 
Município. No ano de 1997, passou a ser professora da Creche Raimunda 
Rosalva, na Localidade de Santa Rosa. Lecionou também nas Escolas 
Municipais Coração de Jesus e Maria Júlia Neves. Desempenhava sua 
profissão de professora com dedicação, responsabilidade e compromisso, 
visando não apenas à formação intelectual de seus alunos, mas também, 
à formação humana, construindo valores baseados na doutrina cristã. 
Hoje, atua como formadora de professores de segundo ano de rede 
municipal, onde com o mesmo zelo e compromisso procura desempenhar 
seu papel enquanto educadora. É mulher de espiritualidade, iniciando seu 
serviço na Igreja Católica, como catequista, participando do grupo de 
jovens Caminhando com Cristo. Logo após, passou a ser monitora na 
formação para a Crisma. Foi membro do Coral Harpa de Sião, que na 
época levou-a a ter uma experiência mais profunda com Deus num 
seminário de vida, surgindo deste seminário a renovação carismática, hoje 
intitulada Comunidade Filha de Sião, da qual faz parte, atuando como 
membro do Conselho e Coordenadora de Cédula. Desempenha também 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

um papel importante como Ministra da Extraordinária da Sagrada 
Comunhão, levando o Corpo de Cristo aos idosos e crianças. É consagrada 
a Deus na pobreza, castidade e obediência, segundo o seu estado de vida 
de membro da Comunidade de Aliança Filhos de Sião. De sua vida 
religiosa, pode-se destacar o zelo e o amor pela igreja e a missão como 
seva de Deus.  
 

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciada com o Título de 
Cidadã Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu 
currículo honra a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos trinta anos já vividos no Município, tendo participado da 

fundação da Comunidade Católica Filhos de Sião, e pela boa conduta 

apresentada ao longo dos anos de convivência com todos os marquenses, 

Francisca Gláucia da Rocha Sousa já conquistou, de fato, a cidadania 

marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a 

aprovação do presente Decreto.   
    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de 

setembro de 2018. 

 

João Batista Viana 

Vereador 


